
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-69

L'anno 2020 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-64 
RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ DI INGEGNERIA CAMBIASO 
INGEGNERIA S.R.L. DELL’ INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER LA DIREZIONE OPERATIVA 
IMPIANTI E PER LA PRESENTAZIONE DELLA SCIA VV.F. NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA V. 
BROCCHI – VIA CASOTTI, 1 16167 GENOVA – NERVI.
MOGE 20247 - CUP B35I18000840004 - CIG ZCA2CE6DD4

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 21/07/2020

17/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-69

OGGETTO:  RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  2020-204.0.0.-64 
RELATIVA  ALL’AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  DI  INGEGNERIA  CAMBIASO 
INGEGNERIA  S.R.L.  DELL’  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE,  PER  LA  DIREZIONE  OPERATIVA 
IMPIANTI E PER LA PRESENTAZIONE DELLA SCIA VV.F. NELL’AMBITO DEI LAVORI 
DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  ANTINCENDIO  DELLA  BIBLIOTECA  V. 
BROCCHI – VIA CASOTTI, 1 16167 GENOVA – NERVI.
MOGE 20247 - CUP B35I18000840004 - CIG ZCA2CE6DD4

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile di Procedimento Geom. Pietro Marcenaro

Premesso:
 
- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana N. 2020-204.0.0.- 
45 del 20.04.2020, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati  all’Impresa ELETTROSERVICE di 
Ambrosone Michele con sede in Via Novelli 15 - 14100 Asti (AT), P.IVA 01052070057 - C.F. 
MBRMHL69- L31A479F (Codice Benf. 50153).

-  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza,  è  stato 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come 
disposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di esecuzione affidando contestualmente anche la direzione operativa per gli impianti  nonché la 
presentazione della SCIA presso i VV.F. delle opere in oggetto;

- che la Società di Ingegneria “Cambiaso Ingegneria S.r.l.” dell’ing. Maurizio Cambiaso, invitata 
tramite trattativa diretta n. 1287288 ad effettuare un ribasso sull’importo del corrispettivo calcolato 
ai  sensi  del  D.Lgs.n.50/2016  e  del  relativo  regolamento  D.M.  17  giugno  2016,  pari  ad  Euro 
11.507,51, aveva formulato, in data 04.05.2020, la propria migliore offerta con un ribasso del 5,5%, 
dichiarandosi  quindi  disponibile  ad assumere  l’incarico  per  un corrispettivo  ribassato pari  ad € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10.874,60 oltre CNPAIA 4%, pari a € 434,98, ed IVA 22% pari a € 2.488,11, per complessivi € 
13.797,69.

Premesso altresì:

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-64, le prestazioni professionali di cui sopra 
sono  state  affidate  alla  Società  di  Ingegneria  Cambiaso  Ingegneria  S.r.l.  dell’ing.  Maurizio 
Cambiaso  –  ISCR.  R.E.A.  GE  480291  –  Iscrizione  al  registro  professionisti  antincendio  N. 
GE.6630.  I.  0537  -  con  sede  in  Genova  –  Piazza  della  Vittoria  15/23  –  16121  -  P.  IVA 
02360420992 -  PEC.  cambiaso.ingegneria@lamiapec.it  -  mail  cambiaso.maurizio@gmail.com – 
telefono 010 86 90 286 – cellulare n. 338 249 5317 - Cod. Benf. 55290, professionista abilitato al  
bando  pertinente  MePa  (bando  SERVIZI/Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione, 
ingegneria, ispezione e catasto stradale).

Constatato:

-  che la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-64 di cui  sopra,  corredata  dall’offerta  di 
ribasso del 5,5% sull’importo a base di gara di € 11.507,51, riportava, per mero errore materiale, 
importi errati, sia nelle premesse, sia nel dispositivo;

- che, in particolare: 

-  è stato indicato un importo errato a base di gara di € 9.069,60 oltre CNPAIA 4% pari ad € 
368,784 ed IVA al 22% pari ad € 2075,125 per complessivi € 11.507,51;

-  è stato indicato un importo contrattuale errato, pari a € 8.596,78 oltre CNPAIA 4% pari a 
€ 343.8711 ed IVA al 22% pari a € 1.966,943 per complessivi € 10.907,59.

Ritenuto necessario:

- rettificare gli importi riportati nella determinazione di affidamento dell’incarico dando atto:

- che la procedura di cui alla Trattativa Diretta n. 1287288, indetta sulla piattaforma MePa di 
Consip,  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  in  argomento,  prevedeva un importo 
complessivo  posto a base di offerta,  calcolato ai  sensi  del  D.Lgs.n.50/2016 e del relativo 
regolamento D.M. 17 giugno 2016, pari ad € 11.507,51 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%, 
come si evince dal calcolo del corrispettivo allegato al presente provvedimento;

- che la Società di Ingegneria Cambiaso Ingegneria S.r.l., in data 04.05.2020, ha formulato la 
propria  migliore  offerta  offrendo un ribasso  del  5,5%, ovvero  un corrispettivo  pari  ad  € 
10.874,60 oltre CNPAIA 4% pari a € 434,98 ed IVA al 22% pari a € 2.488,11 per complessivi 
€ 13.797,69.

Dato atto altresì:

- che il provvedimento in oggetto non comporta assunzione di spesa;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016. Visti gli artt. 92 e 98 del 
D.Lgs. n. 81/2008.

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000. Visti gli artt. 77 e 80 dello 
statuto del Comune di Genova.

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001.

DETERMINA

1)   di dare atto che, per mero errore materiale, nelle premesse e nel dispositivo della Determi-
nazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-64, sono stati indicati erroneamente un importo a base 
di gara pari ad € 9.069,60 ed un importo contrattuale di € 8.596,78 oltre CNPAIA 4% pari a 
€ 343.8711 ed IVA al 22% pari a € 1.966,943 per complessivi € 10.907,59;

2)  di dare atto che:

a.    il corrispettivo posto a base di offerta, era pari ad € 11.507,51 oltre CNPAIA 4% 
ed IVA al 22%, calcolato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo regolamento 
D.M. 17 giugno 2016, come si evince dal calcolo del corrispettivo allegato al presen-
te provvedimento;

b.  l’importo contrattuale al netto del ribasso del 5,5% offerto dalla Società di Inge-
gneria Cambiaso Ingegneria S.r.l., in data 04.05.2020, è pari ad €  10.874,60 oltre 
CNPAIA 4% pari a € 434,98 ed IVA al 22% pari a € 2.488,11 per complessivi € 
13.797,69; 

3)   di confermare l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto alla Società di Ingegne-
ria Cambiaso Ingegneria S.r.l. dell’ing. Maurizio Cambiaso – ISCR. R.E.A. GE 480291 – 
Iscrizione al registro professionisti antincendio N. GE.6630. I. 0537 - con sede in Genova – 
Piazza della Vittoria 15/23 – 16121 - P. IVA 02360420992 - PEC. cambiaso.ingegneria@la-
miapec.it - mail cambiaso.maurizio@gmail.com – telefono 010 86 90 286 – cellulare n. 338 
249 5317 - Cod. Benf. 55290, per l’importo contrattuale di € 10.874,60 oltre CNPAIA 4% 
pari a € 434,98 ed IVA al 22% pari a € 2.488,11 per complessivi € 13.797,69;

4)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
del- l’incarico e all’ammontare dell’opera;

5)   di confermare quanto disposto con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0.-64 in me-
rito all’efficacia del provvedimento (subordinata all’avvenuta verifica del possesso dei pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



scritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  capo  al 
professionista), e all’annullamento dell’aggiudicazione (nel caso in cui dai controlli effettua-
ti sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto);

6)  di  dare  nuovamente  atto  che  è  stato  emesso  DURC  on  line,  n.  protocollo 
Inarcassa.0806633.13-05-2020 in data 13.05.2020 con validità di quattro mesi dalla data di 
rilascio, che certifica la regolarità contributiva di detto professionista;

7)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  13.797,69  al  capitolo  73424  c.d.c 
1550.8.05 “Biblioteche Comunali - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 P.d.c. 
2.2.1.10.8. crono 2019/296 mediante riduzione dell’IMPE 2020/4895 ed emissione di nuovo 
IMPE 2020/9735;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di € 13.797,69 è finanziata con 
quota del  Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2020;

9)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successi-
ve deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del  
D. Lgs. 50/2016;

10)  di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di compe-
tenza, ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione 
digi- tale del documento redatto dalla piattaforma MePa, demandando al competente Ufficio 
della Dire- zione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazio-
ne del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 
in data 05.12.2014;
 

11) di prendere atto che è stato nominato quale Responsabile di Procedimento della procedura 
predetta il Geom. Pietro Marcenaro in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana 
che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 e del- l’art. 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

13) di provvedere a cura del Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

14)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione del-
la par- cella emessa dalla Società di Ingegneria Cambiaso Ingegneria S.r.l. dell’Ing. Mauri-
zio Cambia- so – ISCR. R.E.A. GE 480291 - con sede in Genova – Piazza della Vittoria 
15/23 – 16121 - P. IVA 02360420992 - PEC. cambiaso.ingegneria@lamiapec.it - mail cam-
biaso.maurizio@gmail.- com – telefono 010 86 90 286 – cellulare n. 338 249 5317 - Cod. 
Benf. 55290 tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-69
AD OGGETTO 
RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2020-204.0.0.-64  RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ DI INGEGNERIA CAMBIASO INGEGNERIA S.R.L. 
DELL’ INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE  DI  ESECUZIONE,  PER  LA  DIREZIONE  OPERATIVA  IMPIANTI  E  PER  LA 
PRESENTAZIONE DELLA SCIA VV.F. NELL’AMBITO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA V. BROCCHI – VIA CASOTTI, 1 
16167 GENOVA – NERVI.
MOGE 20247 - CUP B35I18000840004 - CIG ZCA2CE6DD4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


